
Prot.n-III/13Foggia Rep. DR                                                                     Prot.n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 
Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 

 

DECRETO DEL RETTORE – autorizzazione alla Partecipazione del Centro Learning Sciences 
Institute del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 
dell’Università di Foggia, in qualità di partner, al progetto “Write The Bully Down” di cui è 
capofila la Scuola Secondaria di I Grado “G. Bovio” di Foggia, in risposta all’Avviso Pubblico 
per azioni di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo approvato con Atto 
Dirigenziale n. 877 del 11/10/2022 della Regione Puglia.  

IL RETTORE 

VISTO  che il Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, 
Scienze della Formazione con Decreto del Direttore n. 253 /2024 
(prot. n. 12140 del 29/02/2024) ha espresso il parere favorevole 
in merito alla partecipazione, in qualità di partner, del Centro 
Learning Sciences Institute costituito in seno allo stesso 
dipartimento, al progetto “Write The Bully Down” di cui è capofila 
la Scuola Secondaria di I Grado “G. Bovio” di Foggia, in risposta 
all’Avviso Pubblico per azioni di prevenzione e contrasto del 
bullismo e del cyberbullismo approvato con Atto Dirigenziale n. 
877 del 11/10/2022 della Regione Puglia; 

VISTO  che con lo stesso Decreto è stato espresso il parere favorevole 
alla stipula della Convenzione tra l’Università di Foggia - 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione e. la Scuola Secondaria di I Grado “G. Bovio” 
di Foggia per le attività di formazione del Progetto per azioni di 
prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, in 
attuazione dell’art. 13 L.R. n. 51/2021 e della L.R. n. 50/2018: 

PRESO ATTO  che con lo stesso Decreto è stata proposta la prof.ssa Giusi 
Antonia Toto come referente scientifico per l’Università di 
Foggia; 

ACCERTATO che la Scuola Secondaria di I Grado “G. Bovio” di Foggia, in base 
all’Atto Dirigenziale n. 1192 del 12.12.2022 della Regione Puglia, 
risulta affidataria del progetto “Write The Bully Down”, ammesso 
a finanziamento dall’Ente Regionale, che prevede 2 Unità 
Formative:  
1. “Nei Panni Del Bullo”;  
2. “Prevenzione E Gestione Bullismo E Cyberbullismo”;  

VISTA  la richiesta della Scuola Secondaria di I Grado “G. Bovio” di 
Foggia, con la quale si manifesta la necessità, nell’ambito del 
suddetto progetto, di reclutare esperti formatori per la 

https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

realizzazione del percorso “Prevenzione e Gestione Bullismo e 
Cyberbullismo” stipulando un’apposita Convenzione;  

TENUTO CONTO che la Convenzione proposta prevede che l’Università di Foggia 
individui esperti formatori per lo svolgimento di formazione 
specifica (impegno quantificato in 50 ore, 25 ore per ciascuna 
unità formativa), nell’ambito delle finalità e obiettivi progettuali di 
seguito indicati:  
● messa a valore del know how del DISTUM circa i temi di 
carattere psicopedagogico e culturale afferenti alla proposta 
progettuale;  
● contributo per la realizzazione delle progettualità formative, 
delle sperimentazioni di progetto e della disseminazione di dati;  

ATTESA  l’urgenza di procedere alla formalizzazione dell’adesione al 
partenariato e alla stipula della Convenzione entro inizio marzo; 

VISTO  il Regolamento per la gestione delle attività di 
autofinanziamento, emanato con D.R. n. 280-2013, prot. n. 
6837 – I/3 del 12/03/2013; 

VISTO  l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita, che 
“nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per 
la ratifica, nella prima seduta utile”;  

SENTITO   il Direttore Generale. 
DECRETA 

Articolo 1 
- di autorizzare la partecipazione, in qualità di partner, del Centro Learning Sciences Institute 
del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione 
dell’Università di Foggia, al progetto “Write The Bully Down” di cui è capofila la Scuola 
Secondaria di I Grado “G. Bovio” di Foggia, in risposta all’Avviso Pubblico per azioni di 
prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo approvato con Atto Dirigenziale n. 
877 del 11/10/2022 della Regione Puglia;  
Articolo 2 
- di individuare la prof.ssa Giusi Antonia Toto referente scientifico per l’Università di Foggia; 
Articolo 3 
- di autorizzare la stipula della Convenzione (all.n.1) tra l’Università di Foggia - Dipartimento di 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione e la Scuola Secondaria di 
I Grado “G. Bovio” di Foggia per le attività di formazione del Progetto per azioni di prevenzione 
e contrasto del bullismo e del cyberbullismo, in attuazione dell’art. 13 L.R. n. 51/2021 e della 
L.R. n. 50/2018; 
Articolo 4 
- di delegare il Direttore del Dipartimento di Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni 
Culturali, Scienze della Formazione alla sottoscrizione della convenzione di cui trattasi. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 
 

https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
https://www.studiumanistici.unifg.it/it


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

 
            IL RETTORE 

                                      (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

                                                                                           Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-03-06T09:58:16+0100
	LORENZO LO MUZIO




